A Comissão Diretora apresenta a redação final do Projeto de Resolução nº 71, 
de 2008, que autoriza o Governo do Estado do Pará a contratar operação de crédito 
externo, com garantia da União, junto à Corporação Andina de Fomento (CAF), no 
valor de até US$ 85.000.000,00 (oitenta e cinco milhões de dólares dos Estados 
Unidos da América), cujos recursos destinam-se ao financiamento adicional do 
Programa de Infra-Estrutura Rodoviária do Pará. 

Sala de Reuniões da Comissão, em 18 de dezembro de 2008. 

ANEXO AO PARECER Nº 1.358, DE 2008.

[...]

inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO 

Nº      , DE 2008 

Autoriza o Estado do Pará a contratar 
operação de crédito externo, com 
garantia da União, junto à Corporação 
Andina de Fomento (CAF), no valor de 
até US$ 85,000,000.00 (oitenta e cinco 
milhões de dólares norte-americanos), 
cujos recursos destinam-se ao 
financiamento adicional do “Programa 
de Infra-Estrutura Rodoviária do Pará”. 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Estado do Pará autorizado a contratar operação de crédito externo, com

[...]

IX – comissão de compromisso: 0,25% a.a. (vinte e cinco centésimos por cento ao ano) 
sobre o saldo não desembolsado do empréstimo, exigida semestralmente nas mesmas datas de 
pagamento dos juros; 

X − custos de avaliação técnica a ser realizada pela CAF: estimados em US$ 15,000.00 
(quinze mil dólares norte-americanos);  

XI – juros de mora: 2% a.a. (dois por cento ao ano), em adição aos juros devidos;   

XII – comissão de financiamento: 0,75% (setenta e cinco centésimos por cento) sobre o 
montante total do empréstimo, devida a partir do início de vigência do contrato e, no mais